

COPIA



COMUNE DI POLLENZA

Provincia di Macerata

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del 10-10-19 Numero 239

Oggetto: CONTRATTI DI QUARTIERE II COMPLESSO LE TORRI. REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE E ARREDO URBANO. APPROVAZIONE ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO.
--

L'anno duemiladiciannove, il giorno dieci del mese di ottobre alle ore 09:30, nella sala comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo	Carica	Pres. / Ass.
ROMOLI MAURO	SINDACO	P
PRIMUCCI ANDREA	ASSESSORE	A
RANZUGLIA MARCO	ASSESSORE	P
RICOTTA ALESSANDRA	ASSESSORE	P
MENICHELLI ANTONELLA	ASSESSORE	P

presenti n. 4 assenti n. 1.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO Appignanesi Giuliana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig ROMOLI MAURO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

L'assessore competente illustra la proposta di deliberazione di cui al titolo dopo di che, previa ampia discussione,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:

- ✓ il documento istruttorio predisposto dall'ufficio tecnico, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la necessità dell'adozione del presente atto;

Ritenuto:

- ✓ di poter condividere le motivazioni riportate nel predetto documento istruttorio ai fini dell'adozione del presente atto;

Ravvisata:

- ✓ la necessità pertanto di approvare l'allegato Assestamento del Quadro Economico generale unitamente agli elaborati tecnici relativi alle opere in economia previste nel progetto esecutivo di secondo lotto delle opere di "Contratti di Quartiere Il complesso Le Torri. Realizzazione opere di urbanizzazione e arredo urbano" (cod. 15b-2005) redatti dall'arch. Antonio Pagnanelli di Macerata, cod.fisc. PGNNTN70B27E783L, in data luglio 2019 per una spesa complessiva invariata, rispetto all'incremento dell'importo previsto con la rimodulazione approvata di complessivi € 25.822,84 fino a € 704.141,87, secondo il nuovo quadro economico e composto degli elaborati tecnici riepilogati in narrativa;

Richiamato:

- ✓ il vigente statuto comunale in relazione alla competenza in materia di attuazione delle opere pubbliche;
- ✓ l'Accordo di Programma Quadro "Contratti di Quartiere II" stipulato con prot. 349/B/2006 del 24/01/2006 in conformità a quanto stabilito con decreto del Viceministro delle Infrastrutture e Trasporti prot. 183/2005 del 28/06/2005, ai sensi della legge n. 21/2001 e dei decreti del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 27/12/2001, 30/12/2002 e 12/04/2005;
- ✓ il provvedimento n. 4942 del 17/05/2017, assunto al prot. 6731 del 17/05/2017, del dirigente della direzione generale competente nell'ambito del Dipartimento per le Infrastrutture del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti di Roma;
- ✓ il decreto n. 40 del 01/06/2017 del dirigente del Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia, P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio, della regione Marche, inviato con nota n. 518420 del 01/06/2017, assunta al prot. 7516 del 06/06/2017;
- ✓ gli artt. 36 e 216 del decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 recante "*Codice dei contratti pubblici*" come da ultimo modificato ed integrato con decreto legge n. 32 del 18/04/2019, convertito con modificazioni in legge n. 55 del 14/06/2019 recante "*Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici*";
- ✓ per quanto ancora applicabile il "Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" approvato con decreto legislativo n. 163 del 12/04/2006 e successive modifiche

ed integrazioni;

- ✓ per quanto ancora applicabile il d.P.R. 207 del 05/10/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” e successive modifiche ed integrazioni;

Preso atto:

- ✓ che sulla presente proposta deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli allegati pareri richiesti dall'art. 49, primo comma, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con d.lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dai componenti la giunta comunale presenti alla seduta:

DELIBERA

per i motivi di cui in narrativa, quanto segue:

- 1) di dichiarare le premesse e l'istruttoria tecnica allegata, parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di approvare l'allegato Assestamento del Quadro Economico generale unitamente agli elaborati tecnici relativi alle opere in economia previste nel progetto esecutivo di secondo lotto delle opere di “Contratti di Quartiere II complesso Le Torri. Realizzazione opere di urbanizzazione e arredo urbano” (cod. 15b-2005) redatti dall'arch. Antonio Pagnanelli di Macerata, cod.fisc. PGNNTN70B27E783L, in data luglio 2019 per una spesa complessiva invariata, rispetto all'incremento dell'importo previsto con la rimodulazione approvata di complessivi € 25.822,84 fino a € 704.141,87, secondo il nuovo quadro economico e composto degli elaborati tecnici riepilogati in narrativa;
- 3) di dare altresì atto che, per la particolare urgenza di dare avvio alle opere di che trattasi in relazione alle specifiche condizioni delle opere medesime, si possa ricorrere, per l'affidamento dei lavori compresi in progetto, alla procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, lettere "a" (per gli interventi in economia) e "b" (per le opere stradali), tra ditte di comprovata esperienza ed in possesso della indispensabile qualificazione;
- 4) di dare infine atto che, la complessiva spesa per il comune di € 704.141,87, trova copertura mediante reimpiego della quota parte del contributo di complessivi € 1.696.152,74, così come corretto in sede di stipula dell'Accordo di Programma Quadro “Contratti di Quartiere II” prot. 349/B/2006 del 24/01/2006 e con la recente approvazione della rimodulazione decreto regione Marche, P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio, n. 40 del 01/06/2017, concesso secondo quanto stabilito con decreto del Viceministro delle Infrastrutture e Trasporti prot. 183/2005 del 28/6/2005, ai sensi della legge n. 21/2001 e dei decreti del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 27/12/2001, 30/12/2002 e 12/04/2005, per € 678.319,03 con impegno n. 1269/2005 già assunto sul cap. 2553 del bilancio comunale con determinazione n. 80/386 del 31/07/2008 e per la residua quota di € 25.822,84 mediante ulteriore impegno di spesa sul medesimo capitolo di bilancio, allo scopo adeguatamente capiente;
- 5) di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, primo comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000;
- 6) di rendere, con separata e palese votazione, la presente deliberazione

immediatamente esecutiva, stante l'urgenza della sua applicazione, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

- ✓ che, con atto n. 265 del 12/12/2005, la giunta comunale aveva confermato nel gruppo di professionisti coordinato dall'arch. Emanuele Zippilli di Macerata (avente anche funzioni di coordinatore e referente), dall'arch. Antonio Pagnanelli di Macerata e da altri architetti ed ingegneri collaboratori, tra i quali l'arch. Pasquale Rinaldi, oggi residente a Macerata, cod.fisc. RNLPQL74P10D643I, i tecnici incaricati della progettazione e direzione lavori dell'intervento relativo alla realizzazione delle opere di urbanizzazione comprese nel programma urbano "Contratti di Quartiere II - Complesso Le Torri", già precedentemente individuati con atto n. 270 del 20/12/2003 per la consulenza relativa alla predisposizione della domanda e della relativa documentazione tecnico amministrativa necessaria per l'accesso ai finanziamenti di cui al bando approvato con D.D.S.E.P. n. 81/2003, con i quali successivamente si era stipulata apposita convenzione professionale di prot. UTC 479/2005 del 21/05/2005 assunta al rep. 1676 del 27/11/2008;
- ✓ che sulla base degli atti sopra elencati il gruppo interdisciplinare di progettazione costituito dagli architetti Emanuele Zippilli (con funzioni di coordinatore), Paolo Orlandi e Pasquale Rinaldi, i quali come previsto dalla convenzione si erano avvalsi della collaborazione di tecnici specialisti ed in particolare dell'ing. Paolo Poloni per la parte strutturale, aveva trasmesso, con nota del 14/09/2007, acquisita al prot. 10577 del 14/09/2007, il progetto esecutivo redatto in data settembre 2007 sulla base del progetto definitivo approvato e sulla base delle prescrizioni impartite con i pareri acquisiti da parte degli enti competenti, per l'importo complessivo invariato di € 678.319,03, dei quali € 501.956,45 per lavori in appalto, compresi € 20.078,26 per oneri per la sicurezza;
- ✓ che la giunta comunale con proprio atto n. 165 del 22/09/2007 inviato, ai sensi del secondo comma dell'art.3 del Protocollo d'Intesa e del secondo comma dell'art. 6 e dell'art. 16 della Convenzione stipulati il 28/04/2007, unitamente a copia degli elaborati di progetto alla regione Marche, P.F. Edilizia privata, Edilizia Residenziale Pubblica e Sociale, e al Ministero delle Infrastrutture, Dip. Infrastrutture Stradali Edilizia e Regolazione LL.PP., Direzione Generale Edilizia Residenziale - Divisione V, ai fini del rilascio del loro definitivo nulla osta, ha approvato il predetto progetto esecutivo delle opere di "Realizzazione opere di urbanizzazione e arredo urbano" nell'ambito dei "Contratti di Quartiere II - Complesso Le Torri", redatto da parte del gruppo interdisciplinare di progettazione sotto il coordinamento dell'arch. dell'arch. Emanuele Zippilli in data settembre 2007, per il complessivo importo di € 678.319,03, dei quali € 501.956,45 per lavori in appalto, compresi € 20.078,26 per oneri per la sicurezza, suddiviso in due distinti interventi da appaltarsi separatamente, per il quadro economico che segue:

A) LAVORI A BASE D'ASTA:

1) Opere primo appalto (strutture)	€	329.759,52
2) Opere secondo appalto (strade e finiture)	€	<u>172.196,93</u>
Sommano i lavori	€.	501.956,45
<i>di cui:</i>		
per oneri sicurezza 1° appalto.....	€	13.190,38
per oneri sicurezza 2° appalto.....	€	<u>6.887,88</u>
sommano gli oneri per la sicurezza	€	20.078,26
per lavori a base d'asta 1° appalto. €		316.569,14
per lavori a base d'asta 2° appalto. €		<u>165.309,05</u>
sommano i lavori a base d'asta.....	€	481.878,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

1) Spese gen.0,4% (art.92, c.5, d.lgs.163/2000) ..	€.	2.007,83
2) Spese tecniche	€	37.395,76
3) Contributo previdenziale 2%	€.	747,92
4) Indagini geognostiche	€	20.078,26
5) Accantonamenti ed imprevisti (9,82%)	€	39.992,03
6) Predisposizione cantiere e demolizione.....	€	9.000,00
7) I.V.A. su:		
a. lavori al 10%.....	€	51.095,65
b. spese tecniche al 20%	€	12.045,95

c. imprevisti al 10%	€ 3.999,20
Somma l'I.V.A.	€ 75.695,60
Totale somme a disposizione	€ 176.362,58
TOTALE INTERVENTO	€ 678.319,03
in conformità al quadro economico del progetto definitivo precedentemente approvato con delibera della giunta comunale n. 86 del 15/04/2006, nonché alla previsione definitiva di finanziamento, come di seguito riepilogata:	
a1) Importo lavori E.R.P.	€ 556.220,60
a2) Importo lavori OO.UU.	€ 501.956,44
Totale lavori	€ 1.058.177,04
b1) Somme a disposizione E.R.P.	€ 203.384,72
b2) Somme a disposizione OO.UU.	€ 176.362,58
Totale somme a disposizione	€ 379.747,30
* Somma l'intervento di iniziativa pubblica	€ 1.437.924,34
** Contributo edilizia agevolata di iniziativa privata	€ 258.228,40
Totale A.P.Q. Contratti di Quartiere II "Complesso Le Torri"	€ 1.696.152,74

- ✓ che con decreto n. 49/EPR-09 in data 07/12/2007 del dirigente della P.F. Edilizia Privata, Edilizia Residenziale Pubblica e Sociale della regione Marche è stato concesso in via definitiva il contributo di complessivi € 1.441.694,31, al netto della quota relativa al programma di sperimentazione per € 254.458,43 così per complessivi € 1.696.152,74;
- ✓ che con successivo decreto n. 14/EPR-09 in data 20/05/2008 del dirigente della P.F. Edilizia Privata, Edilizia Residenziale Pubblica e Sociale della regione Marche era poi stata erogata al comune di Pollenza la quota del 10%, del contributo complessivamente concesso in via definitiva, per una somma pari a € 144.169,43, dei quali € 88.942,45 a carico dello Stato e € 55.226,98 a carico della regione Marche, finalizzato alla copertura delle spese di progettazione ai sensi dell'A.P.Q. e della Convenzione a suo tempo stipulati;
- ✓ che in relazione alla vigente normativa in materia di monitoraggio degli investimenti da parte degli enti pubblici il responsabile del procedimento aveva quindi provveduto ad acquisire il "Codice Unico di Progetto" - C.U.P. I89C05000030007, in sede di monitoraggio dell'investimento presso il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, acquisito al prot.UTC 175/09/B2 del 14/05/2009;

Ricordato:

- ✓ che, in esito alla procedura negoziata allo scopo avviata, con determinazione n. 92, R.G. 314, del 28/05/2009 i lavori di cui al titolo furono affidati alla ditta "SCISCIANI & FRASCARELLI S.n.c.", part.IVA 00131210437, con sede legale in via J.F. Kennedy 38, 62020, a Camporotondo di Fiastone, per l'importo netto di complessivi € 318.679,60, compresi gli oneri per la sicurezza di € 13.190,38 non soggetti al ribasso contrattuale del 3,03%, rinegoziato al 3,50%, con la quale si stipulò successivamente regolare contratto di appalto rep. 1774 del 02/11/2009, registrato a Macerata al n. 406 del 23/11/2009;
- ✓ che, per il rinvenimento di una configurazione complessiva dell'assetto geomorfologico dell'area su cui dovevano essere eseguite le opere strutturali di consolidamento del versante interessato dai lavori in oggetto puntualmente diversa da quanto riportato nell'indagine geologica a suo tempo redatta per l'approvazione del progetto esecutivo e per la richiesta dell'amministrazione comunale di modificare il percorso pedonale di risalita al centro storico, l'arch. Pasquale Rinaldi di Macerata, responsabile, nell'ambito del gruppo interdisciplinare di progettazione coordinato dall'arch. Emanuele Zippilli, della direzione dei lavori di che trattasi, aveva redatto in data "settembre 2010" una perizia di variante per l'importo complessivo assolutamente invariato di € 678.319,03, dei quali € 308.216,44 per lavori netti relativi al primo appalto in corso, corrispondenti ad una riduzione dell'importo dei lavori di € 21.543,08, pari al 6,53%, approvata dalla giunta comunale con propria deliberazione n. 225 del 09/11/2010;
- ✓ che successivamente, per la necessità di un miglior inserimento nel contesto urbano ed ambientale del percorso pedonale di accesso al centro storico, si era poi provveduto a stralciare alcune opere dall'appalto principale, individuando una ditta specializzata in tecniche di ingegneria naturalistica anche al fine di valorizzare, secondo le precise disposizioni impartite in merito dall'amministrazione comunale, il giardino pubblico esistente, per cui l'arch. Pasquale Rinaldi di Macerata, responsabile, nell'ambito del gruppo interdisciplinare di progettazione coordinato dall'arch. Emanuele Zippilli, della

direzione dei lavori di che trattasi, elaborò in data “giugno 2012” una ulteriore perizia di variante per un importo complessivo invariato di € 678.319,03, dei quali € 348.576,40 per lavori netti relativi al primo appalto ed alle opere di ingegneria naturalistica da affidare in economia approvata dalla giunta comunale con propria deliberazione n. 131 del 03/07/2012 per un importo dei lavori netti relativi al primo appalto in corso di € 309.092,70, compresi oneri per la sicurezza;

- ✓ che le lavorazioni necessarie alla manutenzione straordinaria della scarpata esistente dei giardini pubblici del capoluogo, al fine di realizzare un percorso pedonale di collegamento al centro storico, considerato in sede di programma inizialmente approvato, mediante tecniche di ingegneria naturalistica vennero affidate, ai sensi degli artt. 57, comma 6, e 125 del codice dei contratti, alla ditta “Papa Cesare” di Filottrano, cod. fisc. PPACSR58B17D597B, part.IVA 0047580428, con sede in via A. De Gasperi 31, 60024, a Filottrano (AN), per l'importo contrattuale a corpo di € 32.900,00, compresi € 1.340,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il cui collaudo, redatto dal direttore dei lavori, arch. Pasquale Rinaldi di Macerata in data 03/04/2013, venne approvato dalla giunta comunale con deliberazione n. 183 del 27/08/2013;
- ✓ che, nel frattempo, l'ultimazione dei lavori del primo lotto era avvenuta il giorno 31/07/2012, come accertato da apposito Certificato di Ultimazione dei Lavori redatto, ai sensi dell'art. 199 del d.P.R. 207/2010, con riserva, sciolta il 05/02/2013 con apposito verbale in contraddittorio con l'impresa in pari data, acquisito al prot. 12950 del 04/12/2012, in conseguenza della quale l'arch. Pasquale Rinaldi, incaricato della direzione delle opere di che trattasi, compilò in data 05/11/2012 lo Stato Finale dei Lavori e la relativa Relazione sul Conto Finale, ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in data 05/02/2013;
- ✓ che il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Contratti di Quartiere Il complesso Le Torri. Realizzazione opere di urbanizzazione e arredo urbano primo lotto” (cod. 15a-2005), eseguiti dall'impresa appaltatrice “SCISCIANI & FRASCARELLI S.n.c.”, part.IVA 00131210437, con sede legale in via J.F. Kennedy 38, 62020, a Camporotondo di Fiastrone, in virtù del contratto rep. 1774 del 02/11/2009, registrato a Macerata al n. 406 in data 23/11/2009, per l'importo netto di € 295.383,947, compresi € 11.815,36 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso contrattuale, sotto la direzione dell'arch. Pasquale Rinaldi di Macerata, venne approvato con deliberazione di giunta comunale n. 40 del 05/02/2013;

Constatato:

- ✓ che al fine di potenziare le urbanizzazioni dell'esistente contesto edilizio, in cui il complessivo programma comunale “Contratti di Quartiere Il Complesso Le Torri” si inserisce, ed in particolare per realizzare un ulteriore tratto di percorso pedonale di collegamento dell'area e del soprastante centro storico di Pollenza, con la limitrofa zona di espansione del capoluogo, già densamente abitata, il soggetto privato coinvolto nel programma - Consorzio Le Torri - aveva proposto all'amministrazione comunale di sfruttare le potenzialità concesse nell'ambito delle previsioni della legge regionale n. 22/2009, c.d. “Piano Casa”, mediante l'elaborazione di un piano di recupero sull'immobile di proprietà, senza interferire in alcuna maniera con i parametri di qualità architettonica ed impiantistica previsti per la concessione del contributo pubblico, elaborando un progetto in data 02/07/2012, con nota acquisita al prot. 7036, in variante rispetto a quello autorizzato da ultimo con D.I.A. 49/12, prot. 6517 del 19/06/2012, approvato definitivamente dal consiglio comunale con deliberazione n. 5 del 17/01/2013;
- ✓ che nel frattempo, peraltro, le opere relative all'intervento “Contratti di Quartiere II; Complesso 'Le Torri'. Realizzazione edilizia residenziale pubblica nel complesso ex Casali Battaglia”, secondo la revisione del progetto esecutivo approvata dalla giunta comunale con proprio atto n. 103 del 18/05/2010 in relazione all'entrata in vigore delle nuove norme sismiche di cui al D.M. 14/01/2008, sono state affidate, con determinazione n. 96/437 del 17/09/2012, alla ditta “SCISCIANI & FRASCARELLI S.n.c.”, part.IVA 00131210437, con sede legale in via J.F. Kennedy 38, 62020, a Camporotondo di Fiastrone, per l'importo contrattuale, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 20.962,86, di netti € 545.046,23, e le stesse risultano al momento sostanzialmente pressoché ultimate (avanzamento dei lavori pari al 96,12%);
- ✓ che, al fine di consentire il rispetto del complessivo cronoprogramma tecnico amministrativo connesso con l'Accordo di Programma Quadro “Contratti di Quartiere II” di prot. 349/B/2006 del 24/01/2006, in conformità a quanto stabilito con decreto del

Viceministro delle Infrastrutture e Trasporti prot. 183/2005 del 28/06/2005, ai sensi della legge n. 21/2001, ed ai decreti del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 27/12/2001, 30/12/2002 e 12/04/2005, si era provveduto ad approvare, con delibera di giunta comunale n. 48 del 16/03/2015, una complessiva revisione degli elaborati progettuali, a cura dell'allora direttore dei lavori arch. Pasquale Rinaldi di Macerata, c.f. RNLPL74P10D643I, per l'importo complessivo invariato di € 678.319,03 come da quadro economico che segue:

A) LAVORI A BASE D'ASTA:

1) Opere primo lotto	
a) appalto (<i>collaudato</i>)	€ 295.383,94
b) opere in economia (<i>collaudate</i>).....	€ 49.184,85
4) Opere secondo lotto	
a) opere stradali in appalto	€ 111.567,18
b) opere in economia da affidare	€ 75.629,75
Sommano i lavori	€ 532.765,72
<i>di cui nell'ambito del secondo lotto per:</i>	
♦ <i>lavori in appalto</i>	€ 107.104,49
♦ <i>oneri sicurezza in appalto</i>	€ 4.462,69

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

1) Spese gen. (art.92, c.5, d.lgs.163/06)	€ 2.007,83
2) Spese tecniche (compr.ind.geognostiche)	€ 47.673,19
3) Contributo previdenziale 2%-4%	€ 940,22
4) Pagamenti su fattura	€ 12.526,00
5) Accantonamenti ed imprevisti	€ 10.721,74
6) Predisposizione cantiere e demolizione	€ 8.697,60
7) I.V.A.	€ 63.926,95
Totale somme a disposizione.....	€ 145.553,31
TOTALE INTERVENTO	€ 678.319,03

che ne aveva aggiornato le previsioni allo stato attuale dei luoghi, al fine di consentire l'immediata cantierabilità degli interventi, e rimodulato il quadro economico generale coerentemente con lo stato attuale di avanzamento del complessivo programma comunale;

Rilevato:

- ✓ che anche a seguito di colloquio informale presso gli ufficio del servizio regionale competente in data 25/06/2015, i progettisti incaricati del programma di intervento nel loro complesso avevano elaborato una proposta di rimodulazione, secondo le previsioni di cui al punto 3. della nuova Intesa tra Stato, Regioni e autonomie locali del 15/05/2014 (G.U. 27/06/2014) concernente "*Misure per la semplificazione procedurale finalizzata alla conclusione del programma innovativo in ambito urbano denominato Contratti di Quartiere II*", del complessivo progetto del comune di Pollenza sinteticamente contemplante, attraverso una ridefinizione dell'intervento di iniziativa privata al fine di renderlo compatibile con le attuali pesanti condizioni di contrazione del mercato immobiliare, la parziale riconversione delle somme residue in ulteriori interventi di razionalizzazione degli spazi pubblici (opere di urbanizzazione primaria), e una ridefinizione del cronoprogramma attuativo dell'intervento che tenesse conto anche delle predette modifiche agli interventi previsti;
- ✓ che la necessità di procedere in tal senso, sia in ordine alle modifiche da apportare agli interventi previsti sia relativamente ad una variante al cronoprogramma attuativo, emergeva da un complesso di ragioni che potevano essere riepilogate, molto sinteticamente, come di seguito:
 - la notevole contrazione del mercato immobiliare degli ultimi anni e la sempre maggiore difficoltà nel reperimento di finanziamenti tramite il sistema creditizio, ha pesantemente condizionato la capacità di investimento del soggetto privato coinvolto nella realizzazione dell'opera attraverso l'intervento di "Realizzazione di 10 alloggi di edilizia residenziale agevolata"; la ditta ha dovuto infatti procedere alla copertura di una precedente apertura di credito, operazione conclusa nel corso dei primi mesi del corrente anno, e individuare nuovi finanziamenti per la prosecuzione dell'intervento che, inevitabilmente hanno comportato la sospensione dell'attività nel cantiere relativo;
 - come già evidenziato nella relazione di prot. 5873 del 01/06/2012, i diversi interventi

di iniziativa pubblica e privata del programma del comune di Pollenza (tre distinti interventi di cui due di iniziativa comunale - alloggi di edilizia pubblica sovvenzionata nel complesso edilizio ex Casali-Battaglia ed opere di urbanizzazione ed arredo urbano - ed uno di iniziativa privata - palazzina per edilizia residenziale agevolata - a cura del "Consorzio Le Torri" allo scopo costituito) si presentano, per loro stessa natura e dislocazione, strettamente interconnessi tra di loro anche dal punto di vista meramente cantieristico (unica strada di accesso da sistemare con l'intervento di iniziativa pubblica connesso alla realizzazione delle opere di urbanizzazione) per la peculiare morfologia dell'area, in versante con forte acclività, e pertanto eventuali ritardi in uno degli interventi finisce inevitabilmente per provocare ritardi anche negli altri interventi;

- l'amministrazione comunale, anche in relazione alla pesante situazione di difficoltà per gli enti locali connessa con i sempre più stringenti vincoli del c.d. "patto di stabilità", si è prodigata nel tempo per individuare soluzioni tecniche ed amministrative finalizzate ad agevolare l'iniziativa e consentire di recuperare ulteriori risorse di iniziativa privata, ad esempio attraverso l'approvazione di un piano di recupero nell'ambito delle previsioni della legge regionale n. 22/2009, c.d. "Piano Casa", attraverso il quale integrare l'intervento iniziale di edilizia agevolata con un altro di edilizia libera che consentisse da un lato di assorbire i maggiori costi finanziari venutisi a determinare a seguito della crisi economica in atto e dall'altro di conseguire comunque un ulteriore potenziamento delle infrastrutture e delle urbanizzazioni dell'area oggetto dell'intervento e di quelle limitrofe;
- ✓ che conseguentemente si era trasmessa al servizio regionale competente la relazione preliminare prot. 11268 del 02/10/2015 nella quale, avanzando formalmente una proposta di rimodulazione ai sensi del punto 3. della nuova Intesa tra Stato, Regioni e autonomie locali del 15/05/2014, si dava conto dell'attuale stato di avanzamento del programma nel suo complesso indicando per gli interventi di iniziativa pubblica, tra i quali quello in oggetto, gli atti in corso di elaborazione, ivi compresa specificatamente una perizia di variante non sostanziale, finalizzata tra l'altro all'integrazione del progetto iniziale con le attuali esigenze dei servizi sociali del comune nell'ambito degli spazi di servizio già previsti al piano terra degli edifici oggetto di intervento;

Tenuto conto:

- ✓ che, a seguito di reiterati solleciti da parte dell'ufficio tecnico comunale e del servizio regionale competente (Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia - P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio), da ultimo con nota n. 0429192 del 11/05/2017, assunta al prot. 6438 del 11/05/2017, il dirigente della direzione generale competente nell'ambito del Dipartimento per le Infrastrutture del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti di Roma, con proprio motivato provvedimento n. 4942 del 17/05/2017, assunto al prot. 6731 del 17/05/2017, ha finalmente autorizzato la rimodulazione proposta dal comune in accordo con il servizio regionale interessato;
- ✓ che, anche in esito all'autorizzazione rilasciata circa la rimodulazione del programma, con nota n. 7302 del 30/05/2017 si è provveduto ad inviare alla regione Marche, P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio, la documentazione necessaria alla definizione della pratica ed in particolare:
 - Cronoprogramma attuativo dell'insieme degli interventi previsti aggiornato sulla base della data di formale approvazione (17/05/2017) della proposta avanzata dal comune;
 - Quadro Tecnico Economico Generale del complessivo programma "Complesso Le Torri";
 - Quadro Tecnico Economico del progetto di iniziativa privata compreso nel programma;per un importo complessivo invariato del contributo concesso per la realizzazione del Contratto di Quartiere II "Complesso Le Torri" di € 1.696.152,74;
- ✓ che il responsabile del procedimento nell'ambito del Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia, P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio, della regione Marche, arch. Massimo Spigarelli, con nota n. 518420 del 01/06/2017, assunta al prot. 7516 del 06/06/2017, ha quindi formalmente comunicato che il quadro economico assestato ed il nuovo cronoprogramma attuativo, conseguenti alla rimodulazione autorizzata, sono stati definitivamente approvati dalla regione Marche con decreto del dirigente n. 40 del 01/06/2017;

Preso atto:

- ✓ che al fine di consentire il rispetto del nuovo cronoprogramma tecnico amministrativo connesso con l'Accordo di Programma Quadro "Contratti di Quartiere II" di prot. 349/B/2006 del 24/01/2006, in conformità a quanto stabilito con decreto del Viceministro delle Infrastrutture e Trasporti prot. 183/2005 del 28/06/2005, ai sensi della legge n. 21/2001, ed ai decreti del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 27/12/2001, 30/12/2002 e 12/04/2005, come approvato dalla regione Marche con decreto del dirigente n. 40 del 01/06/2017, per procedere alla conclusione dell'intervento relativo alle opere di urbanizzazione ed arredo urbano attraverso la realizzazione di quanto previsto nel secondo lotto del progetto generale approvato si era quindi provveduto all'assestamento del quadro economico dell'intervento generale e di secondo lotto redatti in data 16/08/2017 dall'arch. Antonio Pagnanelli, giusta convenzione professionale di prot. UTC 479/2005 del 21/05/2005 assunta al rep. 1676 del 27/11/2008, approvati dalla giunta comunale con propria deliberazione n. 175 del 07/09/2017;
- ✓ che nel frattempo l'intervento relativo alla "Realizzazione degli alloggi E.R.P. nel complesso ex Casali-Battaglia", seppure in ritardo rispetto al cronoprogramma approvato, è ultimato e si sta procedendo agli adempimenti connessi al collaudo dell'opera, nelle more del completamento degli allacci ai servizi tecnologici, nonché all'esecuzione dei minimi lavori indispensabili all'adattamento di n. 2 alloggi per la collocazione provvisoria della stazione dei Carabinieri di Pollenza, su richiesta del comando provinciale dell'arma formalizzata con nota del 03/05/2019 assunta al prot. 6370 del 04/05/2019 e per i quali si era chiesta, con nota n. 4347 del 26/03/2019, il Nulla Osta della Custodia Generale del Sacro Convento di San Francesco in Assisi n. 19-0000125 assunto al prot. 6148 del 30/04/2019;

Considerato:

- ✓ che a seguito delle relative modifiche di dettaglio conseguenti con l'ultimazione delle opere relative agli alloggi E.R.P. nel complesso ex Casali-Battaglia, si è pertanto chiesto al nuovo direttore dei lavori, arch. Antonio di procedere alla revisione degli elaborati progettuali relativi alle opere in economia previste nel quadro economico del progetto di secondo lotto del complessivo intervento di "Contratti di Quartiere II complesso Le Torri. Realizzazione opere di urbanizzazione e arredo urbano" (cod. 15b-2005), e funzionali a garantire il necessario coordinamento tra i diversi interventi pubblici e privati compresi nel programma, aggiornandone quindi le previsioni allo stato attuale dei luoghi ed allo stato attuale di avanzamento del complessivo programma comunale;
- ✓ che in data 09/08/2019 l'arch. Antonio Pagnanelli ha consegnato l'assestamento del Quadro Economico del progetto generale dell'intervento unitamente alla revisione del progetto dei lavori in economia in particolare riguardanti:
 - la realizzazione dei marciapiedi su via Santo Spirito per un importo complessivo di € 8.945,75, compresi oneri per la sicurezza;
 - la sistemazione della corte interna del complesso ex Casali-Battaglia per un importo complessivo di € 12.131,28, compresi oneri per la sicurezza;non riguardanti pertanto modifiche sostanziali al progetto esecutivo revisionato ed a quello originario, cosicché non risulta necessario acquisire nuovi pareri e nulla-osta di cui all'art. 58, comma 1, d.P.R. 207/2010, rispetto quelli già in possesso dell'amministrazione di seguito riepilogati:
 - parere previsto dall'art.5, terzo comma, del d.P.R. n. 380/2001 (ex art. 220 T.U.L.L.SS.), richiesto con nota n. 4650, prot. UTC 129/06, del 18/04/2006 all'A.S.U.R. Zona Territoriale n. 9 Macerata, Dipartimento di Prevenzione che l'ha rilasciato con esito favorevole mediante il provvedimento n. 2006/84, pratica n. 12856, del 19/04/2006, acquisita al prot. 4800 del 20/04/2006;
 - parere di cui all'art.10, comma 1, e 12, comma 1, del d.lgs. n. 42/2004 rilasciato in data 14/04/2006 con esito favorevole dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali, Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio delle Marche con provvedimento n. 5368, acquisito al prot. 4795 del 20/04/2006;
- ✓ che, sulla base delle indicazioni in precedenza riportate, dei rilievi e dei risultati delle ulteriori indagini eseguite nell'ambito dei lavori sin qui realizzati, l'arch. Antonio Pagnanelli di Macerata, cod.fisc. PGNNTN70B27E783L, ha inviato pertanto con nota email del 09/08/2019, assunta al prot. 11371 del 10/08/2019, l'allegato Assestamento del Quadro Economico generale unitamente agli elaborati tecnici relativi alle opere in economia previste nel progetto esecutivo di secondo lotto delle opere di "Contratti di Quartiere II

complesso Le Torri. Realizzazione opere di urbanizzazione e arredo urbano" (cod. 15b-2005) per una spesa complessiva invariata, rispetto all'incremento dell'importo previsto con la rimodulazione approvata di complessivi € 25.822,84 fino a € 704.141,87, come da quadro economico riepilogativo che segue:

A) LAVORI IN PROGETTO:

1) Opere primo lotto

a) appalto (<i>collaudato</i>)	€ 295.383,94
b) opere in economia (<i>collaudate</i>).....	€ 49.184,85

2) Opere secondo lotto

a) opere stradali in appalto	€ 111.567,18
b) opere in economia da affidare	€ 104.686,96

Sommano i lavori€ 561.822,93

di cui nell'ambito del secondo lotto per:

- ♦ lavori a base d'asta in appalto... € 107.104,49
- ♦ oneri sicurezza in appalto € 4.462,69

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

1) Spese gen.0,38% (art.92, c.5, d.lgs.163/2006)€.	2.007,83
2) Spese tecniche (comprese ind.geognostiche).€	46.587,87
3) Contributo previdenziale 2%-4%	€ 1.393,04
4) Pagamenti su fattura	€ 12.526,00
5) Accantonamenti ed imprevisti	€ 4.845,33
6) Predisposizione cantiere e demolizione	€ 8.697,60
7) I.V.A.	€ 65.560,24

Totale somme a disposizione.....€ 149.329,91

TOTALE INTERVENTO€ 704.141,87

corretto d'ufficio sulla base dei report contabili di pagamento, sostanzialmente riguardante una lievemente diversa distribuzione delle somme già inserite in progetto per l'esecuzione di lavori in economia finalizzati alla sistemazione del contesto edilizio di inserimento dell'immobile oggetto di intervento, dovuta ai rinvenimenti in sede di esecuzione dei lavori;

- ✓ che la presente revisione al progetto esecutivo, redatta dall'arch. Antonio Pagnanelli di Macerata in data luglio 2019, è composta dei seguenti elaborati tecnici:

II.01.LE Lavori in economia per realizzazione marciapiede su via Santo Spirito

- Elenco Prezzi Unitari
- Computo metrico estimativo
- Elaborato grafico

II.02.LE Lavori in economia per Sistemazione corte interna complesso ex Casali Battaglia

- Elenco Prezzi Unitari
- Computo metrico estimativo
- Elaborato grafico

Assestamento quadro economico generale

da ritenersi completi ed adeguati ai sensi della lettera b) del primo comma dell'art. 52 del d.P.R. 207/2010, anche alla luce dei riscontri effettuati e dell'entità e della natura degli interventi da realizzarsi;

Ritenuto:

- ✓ che, relativamente alle necessarie verifiche da effettuarsi sul progetto esecutivo redatto in ordine alla affidabilità, completezza ed adeguatezza, leggibilità coerenza e ripercorribilità nonché compatibilità degli elaborati, ai sensi e per gli effetti dell'art. 52 del d.P.R. 207/2010, come disposto al primo comma del medesimo articolo, il responsabile del procedimento ha svolto gli accertamenti e i controlli necessari in contraddittorio con il professionista incaricato della progettazione e direzione dei lavori, in conseguenza dei quali ha potuto emettere, nelle more della predisposizione ed approvazione del previsto "sistema di controllo" interno attraverso "procedure operative e manuale d'uso", con proprio motivato provvedimento nell'ambito dell'istruttoria svolta con il presente atto, la formale validazione degli elaborati in approvazione ai sensi dell'art. 55 del d.P.R. 207/2010;
- ✓ che, per la particolare urgenza di dare avvio alle opere di che trattasi in relazione alle specifiche condizioni delle opere medesime, si possa ricorrere, per l'affidamento dei lavori, alla procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, lettere "a" (per gli interventi in

economia) e "b" (per le opere stradali), tra ditte di comprovata esperienza ed in possesso della indispensabile qualificazione;

Tenuto conto:

- ✓ che, ai sensi della lettera "c" del primo comma dell'art. 7 del T.U. dell'edilizia approvato con d.P.R. 380 del 06/06/2001 e successive modifiche ed integrazioni, l'atto di approvazione degli elaborati relativi al progetto esecutivo dell'intervento, munito delle prescritte valutazioni in ordine alla validazione, possa sostituire validamente il permesso di costruire;

Ravvisata:

- ✓ la necessità pertanto di approvare l'allegato Assestamento del Quadro Economico generale unitamente agli elaborati tecnici relativi alle opere in economia previste nel progetto esecutivo di secondo lotto delle opere di "Contratti di Quartiere II complesso Le Torri. Realizzazione opere di urbanizzazione e arredo urbano" (cod. 15b-2005) redatti dall'arch. Antonio Pagnanelli di Macerata, cod.fisc. PGNNTN70B27E783L, in data luglio 2019 per una spesa complessiva invariata, rispetto all'incremento dell'importo previsto con la rimodulazione approvata di complessivi € 25.822,84 fino a € 704.141,87, secondo il nuovo quadro economico e composto degli elaborati tecnici riepilogati in narrativa;

Preso atto inoltre:

- ✓ che, in relazione alla copertura finanziaria dell'intervento di cui in oggetto, la complessiva spesa per il comune di € 704.141,87, trova copertura mediante reimpiego della quota parte del contributo di complessivi € 1.696.152,74, così come corretto in sede di stipula dell'Accordo di Programma Quadro "Contratti di Quartiere II" prot. 349/B/2006 del 24/01/2006 e con la recente approvazione della rimodulazione decreto regione Marche, P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio, n. 40 del 01/06/2017, concesso secondo quanto stabilito con decreto del Viceministro delle Infrastrutture e Trasporti prot. 183/2005 del 28/6/2005, ai sensi della legge n. 21/2001 e dei decreti del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 27/12/2001, 30/12/2002 e 12/04/2005, per € 678.319,03 con impegno n. 1269/2005 già assunto sul cap. 2553 del bilancio comunale con determinazione n. 80/386 del 31/07/2008 e per la residua quota di € 25.822,84 mediante ulteriori impegni di spesa sul medesimo capitolo di bilancio, adeguatamente capiente;

Visto:

- ✓ il vigente statuto comunale in relazione alla competenza in materia di attuazione delle opere pubbliche;
- ✓ l'Accordo di Programma Quadro "Contratti di Quartiere II" stipulato con prot. 349/B/2006 del 24/01/2006 in conformità a quanto stabilito con decreto del Viceministro delle Infrastrutture e Trasporti prot. 183/2005 del 28/06/2005, ai sensi della legge n. 21/2001 e dei decreti del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 27/12/2001, 30/12/2002 e 12/04/2005;
- ✓ il provvedimento n. 4942 del 17/05/2017, assunto al prot. 6731 del 17/05/2017, del dirigente della direzione generale competente nell'ambito del Dipartimento per le Infrastrutture del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti di Roma;
- ✓ il decreto n. 40 del 01/06/2017 del dirigente del Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia, P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio, della regione Marche, inviato con nota n. 518420 del 01/06/2017, assunta al prot. 7516 del 06/06/2017;
- ✓ gli artt. 36 e 216 del decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 recante "*Codice dei contratti pubblici*" come da ultimo modificato ed integrato con decreto legge n. 32 del 18/04/2019, convertito con modificazioni in legge n. 55 del 14/06/2019 recante "*Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici*";
- ✓ per quanto ancora applicabile il "*Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE*" approvato con decreto legislativo n. 163 del 12/04/2006 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ per quanto ancora applicabile il d.P.R. 207 del 05/10/2010 recante "*Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»*" e successive modifiche ed integrazioni;

Preso atto infine:

- ✓ che sulla presente proposta deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli allegati pareri richiesti dall'art. 49, primo comma, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto Responsabile del Settore B Ufficio Tecnico del comune di Pollenza, anche nelle sue funzioni di responsabile del procedimento di che trattasi:

propone

alla giunta comunale, per i motivi di cui in narrativa, di deliberare quanto segue:

- 1) di dichiarare le premesse e l'istruttoria tecnica prot.UTC 410/19/B del 04/10/2019, parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di approvare l'allegato Assestamento del Quadro Economico generale unitamente agli elaborati tecnici relativi alle opere in economia previste nel progetto esecutivo di secondo lotto delle opere di "Contratti di Quartiere II complesso Le Torri. Realizzazione opere di urbanizzazione e arredo urbano" (cod. 15b-2005) redatti dall'arch. Antonio Pagnanelli di Macerata, cod.fisc. PGNNTN70B27E783L, in data luglio 2019 per una spesa complessiva invariata, rispetto all'incremento dell'importo previsto con la rimodulazione approvata di complessivi € 25.822,84 fino a € 704.141,87, secondo il nuovo quadro economico e composto degli elaborati tecnici riepilogati in narrativa;
- 3) di dare altresì atto che, per la particolare urgenza di dare avvio alle opere di che trattasi in relazione alle specifiche condizioni delle opere medesime, si possa ricorrere, per l'affidamento dei lavori compresi in progetto, alla procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, lettere "a" (per gli interventi in economia) e "b" (per le opere stradali), tra ditte di comprovata esperienza ed in possesso della indispensabile qualificazione;
- 4) di dare infine atto che, la complessiva spesa per il comune di € 704.141,87, trova copertura mediante reimpiego della quota parte del contributo di complessivi € 1.696.152,74, così come corretto in sede di stipula dell'Accordo di Programma Quadro "Contratti di Quartiere II" prot. 349/B/2006 del 24/01/2006 e con la recente approvazione della rimodulazione decreto regione Marche, P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio, n. 40 del 01/06/2017, concesso secondo quanto stabilito con decreto del Viceministro delle Infrastrutture e Trasporti prot. 183/2005 del 28/6/2005, ai sensi della legge n. 21/2001 e dei decreti del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 27/12/2001, 30/12/2002 e 12/04/2005, per € 678.319,03 con impegno n. 1269/2005 già assunto sul cap. 2553 del bilancio comunale con determinazione n. 80/386 del 31/07/2008 e per la residua quota di € 25.822,84 mediante ulteriore impegno di spesa sul medesimo capitolo di bilancio, allo scopo adeguatamente capiente;
- 5) di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, primo comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000;
- 6) di rendere, con separata e palese votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l'urgenza della sua applicazione, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE B
f.to ing. Federico Canullo

ALLEGATI:

- 1) Invio elaborati del 09/08/2019, assunti al prot. 11371 del 10/08/2019;
- 2) Assestamento Quadro Economico Generale corretto.

PARERI DI REGOLARITA'
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA` TECNICA del 04-10-2019: Favorevole

Il Responsabile del servizio interessato
F.to CANULLO FEDERICO

PARERE: REGOLARITA' CONTABILE del 10-10-2019: Favorevole

Il Responsabile del servizio interessato
F.to Giannandrea Rosanna

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO
F.to Appignanesi Giuliana

Il SINDACO
F.to ROMOLI MAURO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione :

- ❑ E' stata affissa all'albo pretorio comunale on line il giorno 15-10-19, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69).
- ❑ E' stata trasmessa con elenco n. _____, in data _____, ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267).
- ❑ E' stata trasmessa al Prefetto (art. 135, del T.U. 18.8.2000, n. 267). con lettera n. _____, in data _____.

Dalla residenza comunale, li

Il Funzionario
F.to Appignanesi Giuliana

○ _____

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- ❑ che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____:
- ❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, T.U. n. 267/2000)
- ❑ Ha acquistato efficacia il giorno _____, avendo il Consiglio confermato l'atto con deliberazione n. _____ del _____ (art. 127, c. 2, del T.U. n. 267/2000);
- ❑ E' stata affissa all'Albo Pretorio Comunale on line, come prescritto dall'art. 124, c. 2, del T.U. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69, per quindici giorni consecutivi dal 15-10-19, al 30-10-19,

Dalla residenza comunale, li

Il Responsabile del Servizio
F.to Appignanesi Giuliana

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, li

Il Funzionario